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Болашақ математика мұғалімдеріне геометрия курсын 
оқытуда динамикалық геометрия жүйесін қолдану 
ерекшеліктері мен тиімділігі

Аңдатпа. Берілген мақалада болашақ математика мұғалімдеріне геометрия курсын 
оқытуда динамикалық геометрия жүйесін қолдану ерекшеліктері мен тиімділігі зерт-
теліп, нәтижелері баяндалған. Педагогикалық университеттердегі геометрия курсын 
оқытудың негізгі мақсатына математика пәні мұғаліміне қажетті білім, білік, дағ-
дыны, ғылыми дүниетанымын қалыптастыру, математикалық ойлауын дамытуды, 
геометрияға деген қызығушылықты арттыруды, сонымен қатар геометрия пәніне деген 
қызығушылықты қалыптастыру жататындығы белгілі. Осы мақсатқа жету үшін ма-
териалды баяндау мен зерделеудің заманауи технологиялары бар геометриялық оқыту 
жүйесі қажет, мұнда дәстүрлі оқыту әдістері ғана емес, сонымен қатар шығармашылық 
ойлауды, стандартты емес көзқарасты қалыптастыруға ықпал ететін әдістер басым 
болатындығы туралы айтылған. Қазіргі кезде қолданылатын динамикалық геометрия 
жүйелеріне сипаттама берілген. Студенттерді цифрлық білім беру ресурстары арқылы 
оқытуға геометрия мен алгебраны, кестелерді, графиктерді, статистика және мате-
матикалық анализді бір ортаға әкелетін, білім берудің барлық деңгейіне арналған ин-
терактивті компьютерлік бағдарлама болып саналатын GeoGebra динамикалық геоме-
трия жүйесі таңдап алынған.  Мақалада GeoGebra – ны қолдана отырып студенттерге 
практикалық сабақ жүргізу барысындағы «Көпжақтар» тарауын өту барысында қолда-
нылған бірнеше тапсырмалар мен олардың цифрлық 3D үлгілері берілген. Тәжірибеде Ма-
тематика  білім беру бағдарламасында білім алатын 2 курс студенттері қамтылған. 
Тәжірибе нәтижесі бойынша бақылау мен тәжірибе топтары арасында курс барысында 
оқытылған тақырыптардан тұратын геометриялық білімдерін тексеруге арналған 
тест түрінде бақылау жүргізілген. Бақылау мен тәжірибе топтары арасында жүргізіл-
ген тәжірибеден кейінгі топтардың геометриялық дайындығы арасында айтарлықтай 
айырмашылық бар екендігін 0,95 сенімділікпен анықталған.
Түйін сөздер: динамикалық геометрия, геометрия, GeoGebra, цифрлық білім беру ре-
сурстары, болашақ математика мұғалімі.
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Кіріспе

Қазіргі кезде бүкіл әлемде математика, ге-
ометрияны оқытудың компьютерлік техноло-
гияларға негізделген жаңа формаларын іздеу 

қарқынды жүруде, геометрия бойынша мек-
теп және университет курстарының жекелеген 
бөлімдерін оқып үйренуге болатын бағдар-
ламалық қамтамасыздандырулар (цифрлық 
білім беру ресурстары) жасалуда [1].
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Жаңа технологияларды ендіру болашақ 
математика мұғалімдерінде болуы тиіс циф-
рлық құзыреттіліктерді оқытуға мүмкіндік 
береді [2].

Геометрияны оқытуда цифрлық білім беру 
ресурстарын қолдану мәселелері бірқатар пе-
дагог ғалымдардың еңбектерінен орын алады. 
Оқыту үдерісінде компьютерлік технологи-
ялар арқылы геометрияны оқыту әдістемесі 
және бағдарламалық құралдардың мүмкін-
діктері туралы В.А.Далингер, В.Р.Майер, М.Н.
Марюкова, В.Н.Дубровский, Г.Д.Глейзер, М.В.
Шабанова, R. Leikin, D.Grossman, R. Marrades, 
A. Gutierrez және т.б. шет елдік ғалым-әдiскер-
лердiң еңбектерiнде кеңінен қарастырылған. 
Сондай-ақ, болашақ математика және инфор-
матика мұғалімдерін ақпараттық-коммуни-
кациялық технологияларды оқу үдерісінде 
қолдануға әдістемелік даярлау бойынша да 
еліміздің бірқатар ғалымдарының Е.Ы.Бидай-
беков, Д.Рахымбек, Г.Б.Камалова, Б.Д.Сыды-
хов, Н.К.Мадияров, Р.И.Кенжебекова, Р.Б.Бек-
молдаева, Л.К.Жайдақбаева, Р.И.Кадирбаева 
және т.б. зерттеулерінен көре аламыз.  

Қазіргі таңда бастапқы нүктесі «динамика-
лық геометрия» немесе интерактивті геоме-
триялық жүйелер идеясынан бастау алатын 
бағдарламалық орталар жоғары бағаланады. 
Бұл қатардағы бағдарламалар ақпараттық 
технологиялар арқылы математиканы оқы-
тудың ең тиімді құралы ретінде бүкіл әлемде 
кеңінен танылған. Егер жалпы динамикалық 
геометрияның бағдарламалары туралы ай-
татын болсақ, онда «бұл динамикалық сыз-
баларды, яғни компьютерлік геометриялық 
сызба-модельдерді жасауға мүмкіндік беретін 
орта, ондағы барлық сызба алгоритмін сақтай 
отырып бастапқы деректерді өзгертуге, ара-
сында қайта қарауға, олармен жұмыс жүр-
гізуге болады» [3].

Динамикалық геометрияға арналған 
бағдарламалық қамтамасыз етулер (DGS – 
dynamic geometry software) отыз жылдан 
астам уақыт бұрын пайда болып, қазіргі таңда 
бүкіл әлемнің оқу үдерісіне еніп, математика-
лық білім берудің таптырмас құрамдас бөлігі 
болып табылады [4].

Сонымен қатар, бірқатар шетелдік ға-
лымдардың пікірінше, динамикалық геоме-

трия жүйесінің пайда болуы математикалық 
білім беру саласындағы зерттеушілерге осы 
нақты ортада, білім алушылардың геометри-
яны түсіну деңгейінің өсуін қамтитын әдіс 
тәсілдерді әлі де әзірлеуді қажет етеді [5]. 

Динамикалық геометрия жүйелері ең ал-
дымен мектеп геометрия курсының есептерін 
шешуге арналған: онда нүкте, вектор, кесінді, 
түзулердің барлық түрлерін жасауға болады; 
теңдеудің құрамындағы кейбір параметр-
лерін (немесе бірнеше параметрлерін) дина-
микалық түрде өзгертуге болатын элементар 
функциялардың графиктерін салу; берілген 
түзуге перпендикуляр және параллель түзу-
лер мен кесінділерді, бұрыштардың биссек-
трисаларын салу; кесінділердің ұзындықта-
рын, көпбұрыштардың аудандарын және т.б. 
анықтау. Сонымен қатар, кейбір динамика-
лық геометрия жүйелерінде нүктелердің ко-
ординаталарын объектілер панелінде қолмен, 
ал қисық сызықтар мен олардың жанамала-
рының теңдеуін енгізу жолында сәйкес коман-
даларды пайдалана отырып ендіруге болады. 
Динамикалық геометрия жүйесі студентке 
түсіну қиын соғатын, проективтік геометрия 
және дифференциалдық геометрия бөлім-
дерімен де жұмыс жүргізуге мүмкіндік береді 
[6].

М.В.Шабанованың пікірінше Динами-
калық геометрия жүйесі (DGS – dynamic 
geometry software) – бұл ғылыми және білім 
беру бағытындағы бағдарламалық өнім, ма-
тематикалық объектілердің динамикалық 
бейнесін құруға және ол бейнелерді олардың 
қасиеттерін зерттеуге қолдануға мүмкіндік 
береді [7].

Қазіргі уақытта көптеген динамикалық ге-
ометрия жүйелері бар, олардың көпшілігі те-
гін және қол жетімді, оларға: 

- екі өлшемді (2D) геометриялық обьек-
тілермен жұмыс істеуге арналған бағдарлама-
лық жасақтамалар: The Geometer’s Sketchpad, 
GeoGebra, Cabri Geometry, C.a.R., Cinderella 1.4, 
Cinderella 2.0, Geometrix, Geometry Explorer, 
GeoNext, Kig, KSEG, Live Geometry және т.б.

- үш өлшемді (3D) геометриялық обьек-
тілермен жұмыс істеуге арналған бағдарлама-
лық жасақтамалар: Cabri 3D, GeoGebra (5.0 Beta 

Болашақ математика мұғалімдеріне геометрия курсын оқытуда...
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нұсқасынан бастап), Geometria, Mathematic, 
GeomSpace, GeomView, Archimedes Geo3D, 
GEUP 3D, Yenka 3D Shapes, WIRIS және т.б. 
iPhone/iPod Touch, Windows, GNU/Linux и 
Mac OS X, Android сияқты платформаларын-
да жұмыс істеуге болады [8].

«GeoGebra» – бұл геометрия мен алгебра-
ны, кестелерді, графиктерді, статистика және 
математикалық анализді бір ортаға әкелетін, 
білім берудің барлық деңгейіне арналған ин-
терактивті компьютерлік бағдарлама. Ол бү-
гінде ғылым, технология, инженерия және 
математиканы үйренуге арналған алдыңғы қа-
тардағы интерактивті бағдарламаға айналып 
келеді. Бағдарламаны Маркус Хохенвартер 
Java тілінде жазған. Қазіргі уақытта бағдарла-
ма қырық шақты тілге аударылып, белсенді 
қолданылу үстінде [9]. 

Майер В.Р. және Апакина Т.В., Ворошило-
ва А.А. т.б. ғалымдардың көп жылдық зертте-
улері мен динамикалық геометрия жүйесін-
дегі ұзақ уақыт жүргізілген жұмыстарына 
сүйенсек, геометрияны оқытуда компьютер-
лік бағдарламаларды қолдану геометрияны 
оқытуда қиыншылық тудыратын бірқатар 
мәселелерді шешуге, кейде тіпті оларды то-
лық жоюға мүмкіндік береді [10]. 

GeoGebra-ның стереометрия режимі 3D 
нысандарымен жұмыс істеуге арналған. Экран 
екі бөлімге бөлінген: алгебралық және графи-
калық көріністер. Құралдар тақтасы тікелей 
графикалық көрініс терезесінен 3D нысанда-
рын жасауға арналған құралдардың кең ауқы-
мын ұсынады. Онда тек геометриялық есеп-
терді ғана емес, сонымен қатар алгебра және 
математикалық талдау есептерін шешуге 
мүмкіндік беретін көптеген құралдар мен ко-
мандалары бар [11]. Мақалада қарастырылған 
GeoGebra динамикалық геометрия жүйесін 
қолдану, зерттеу іс-әрекетіндегі дағдыларды 
және шығарылатын есептің мәнін көрнекі 
бейнелеуді дамытып, оны қолданудың мүм-
кіндіктері мен ерекше белгілерін ашады 

Осылайша зерттеу жұмыстарын жүргізу-
ге динамикалық геометрияның бағдарлама-
ларының интерфейстерін, функционалдық 
мүмкіндіктерін ескере отырып, пайдалануы 
тегін, әрі қазақ тіліндегі аудармасы бар бірден 

бір математикалық бағдарлама екенін ескере 
келе GeoGebra динамикалық геометрия жүй-
есі таңдап алынды. 

Зерттеу әдістері

Болашақ математика мұғалімдеріне гео-
метрия курсын оқытуда динамикалық геоме-
трия жүйесін қолданудың тиімділігін анықтау 
мақсатында М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қа-
зақстан университетінің базасы «Математика» 
кафедрасында тәжірибелік зерттеу жұмыста-
ры жүргізілді.

Тәжірибеге 6B01510 – Математика білім 
беру бағдарламасында білім алатын 2 курстың 
барлығы 56 студенті қатысты. Ондағы тәжіри-
бе тобында 24 студент және бақылау тобында 
32 студент білім алады. Екі топтың бастапқы 
білім деңгейлері бірдей, олар арнайы топқа 
іріктеліп таңдалған жоқ. 

Тәжірибе жүргізер алдында екі топ сту-
денттері арасында Google forms платфор-
масында, динамикалық геометрия жүйесін 
қолдану тәжірибесі бар – жоғын анықтау мақ-
сатында сауалнама алынды. 

Екі топтың студенттері де бағдарламада 
жоспарланған оқу материалдарымен оқы-
ды. Бақылау тобында оқыту дәстүрлі әдіспен 
жүзеге асырылса, ал тәжірибе тобындағы 
студенттер интернет желісіне шығу мүмкін-
дігі бар жергілікті желілермен жабдықталған 
компьютерлік сыныпта, цифрлық білім беру 
ресурстарын қолдану арқылы оқытылды.   

«Геометрияны оқытудағы цифрлық білім 
беру ресурстары» курсының мазмұнына 
сәйкес практикалық сабақтарды өту кезін-
де «Көпжақтар» тарауының «Көп жақты 
бұрыштар», «Көпжақ», «Призма», «Пирами-
да», «Параллелипипед» және т.б. тақырып-
тарындағы тапсырмаларды орындауда басқа 
динамикалық геометрия жүйелеріне қараған-
да GeoGebra динамикалық геометрия жүй-
есімен жұмыс істеу, студенттердің өз бетінше 
іс – әрекетін ұйымдастыруға және оның нәти-
желерін бақылауға мүмкіндік берді, сонымен 
қатар материалды меңгеруі және сызбаларды 
құрудың көрнекілігін арттырды, бұл студент-
тердің кеңістіктік түсініктерінің қалыптасуы-
на ықпал етті. 

Н.С. Утеулиев, Н.К. Мадияров
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Нәтижелер және талқылау

Екі топтың студенттерінен тәжірибеге дей-
ін динамикалық геометрия жүйесі туралы 
және оларды қолдану тәжірибесі бар – жоғын 
анықтау мақсатында алынған сауалнама нәти-
жесі төмендегі 1-суретте бейнеленген. Ондағы 
студенттерге қойылған сұрақ: Сізде динами-
калық геометрия жүйесін қолдану тәжірибесі 
бар ма? Егер жауап «иә» болса нұсқалардың 
қайсысы сізге таныс?

Сауалнамаға қатысушылардан динамика-
лық геометрия жүйесін қолдану тәжірибесі 
бар – жоғын анықтауға арналған сауалнама-
ны талдау, келесі нәтижелерді көрсетті: сту-
денттердің 76,8% -ы мүлдем қолдану тәжіри-
бесі жоқ екендігін, ал 8,9%-ы тәжірибесі бар 
алайда қай динамикалық геометрия жүйесі 
екендігін нақтылап көрсете алмаған, ал ре-
спонденттердің 10,7%-ы GeoGebra, 3,6%-ы 
«Живая геометрия» бағдарламасында қолда-
ну тәжірибесі бар екендігін көрсетті. 

Сурет 1. Студенттердің динамикалық геометрия жүйесін қолдану тәжірибесін 
анықтауға арналған сауалнама жауабы

Сурет 2. Дұрыс үшбұрыш

Болашақ математика мұғалімдеріне геометрия курсын оқытуда...
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Тәжірибе тобындағы студенттерге прак-
тикалық сабақ жүргізу кезінде «Көпжақтар» 
тарауын GeoGebra – ны қолдана отырып өту 
барысында жүргізілген бірнеше тапсырма-
лар мен олардың цифрлық орындалу үлгілері 
берілді [12,13]. 

Тапсырма1. Дұрыс үшбұрышты пирами-
даның және оның жазбасының кескінін салу 
(сурет 2,3,4).

Тапсырма 2. Дұрыс бесбұрышты призма-
ның кескіні және оның жазбасының кескінін 

салу (сурет 5,6, 7).
Тәжірибе жүргізу барысында бақылау мен 

тәжірибе топтары арасында 7-ші бақылау 
аптасында курс барысында оқытылған тақы-
рыптардан тұратын геометриялық білімдерін 
тексеруге арналған тест түрінде бақылау жүр-
гізілді. Жалпы сұрақтар саны 100 құрады, әр-
бір дұрыс жауап 1 балмен бағаланды.  

Төмендегі кестеде oсы тoптapдaн aлынғaн 
бaқылaу жұмыстapының opтaшa көpсет-
кіштеpі беpілген (кесте 1).

Сурет 3. Дұрыс үшбұрышты пирамида

Сурет 4. Дұрыс үшбұрышты пирамиданың ашылуы

Н.С. Утеулиев, Н.К. Мадияров
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Жинақталған балдар арқылы, студент-
тердің геометриялық білімдерінің деңгейі 
анықталды. Кестеде көрсетілгендей, бақылау 
тобында төртінші тапсырмада ең жоғары 

көрсеткіш 79,7 балл көрсетіп, ал тәжірибелік 
тобы тақырыптарды бірқалыпты меңгеріп, 
жеті тапсырмада да 70 балдан жоғары болған-
дығын байқауға болады.

Сурет 5. Дұрыс бесбұрыш

Сурет 6. Дұрыс бесбұрышты призма

Тапсырмалар 1 2 3 4 5 6 7 Жалпы орта балл
Бақылау тобы 62,5 63,2 68,3 79,7 59,3 53,2 70,02 65,17
Тәжірибелік тобы 81,2 87,3 75,4 78,9 71,2 71,3 82,45 78,25

Кесте 1
Тәжірибе мен бақылау топтарындағы студенттерден алынған бақылау нәтижелері

Болашақ математика мұғалімдеріне геометрия курсын оқытуда...
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Тәжірибенің соңындағы жалпы орта балда-
ры бойынша қарастыратын болсақ тәжірибе 
тобы студенттерінің жалпы орташа көрсет-
кіші 78,25 балл құрап, тапсырманы орындау 
барысында бақылау тобынан 16,72% жақ-
сы меңгергендіктерін, геометриялық білім-
дерінің деңгейі біршама жоғарылағанын бай-
қауға болады, ал бақылау тобында 13,07 балға 
төмен, яғни тапсырманы тәжірибеге қараған-
да нашар меңгергендігі байқалады.

Зерттеу нәтижелері дәстүрлі оқытуға қо-
сымша ретінде компьютердің көмегімен дина-
микалық геометрия жүйесін оқыту үдерісінде 
қолдану дәстүрлі оқытуға қарағанда тиімдірек 
екенін көрсетті.

Алынған зерттеу нәтижелерінің стати-
стикалық мәндерінің айырмашылықтарын 
анықтау үшін Стьюдент t-критериі қолданыл-
ды. 

Критериді есептеуге арналған формула:

мұндағы   тәжірибелік және 
бақылау топтарындағы орташа балл 
көрсеткіштері, орташа балдар айыр-
машылығының стандартты қателігі. 

(2)

мұндағы n1 және n2 сәйкесінше тәжірибе 
мен бақылау топтарындағы студенттер саны.

Еркіндік дәрежелерінің санын есептеу 
төмендегі формула бойынша жүзеге асыры-
лады:

k=n1+n2–2.                             (3)

Тәжірибеге қатысушылар саны: n1=24, 
n2=32.

Орташа балл көрсеткіштерін есептеу: 
xорт=78,25, yорт=65,17

Жоғарыдағы (2) формуланы пайдаланып, 
орта балдар көрсеткіштері арасындағы айыр-
машылығының стандартты қателігін есептей-
міз:

Критерий статистикасын есептейміз:

Еркіндік дәрежесі 24+32-2=54 үшін арнайы 
мәнділік кестесінен α=0,05, tкр=2,005 крите-
рий мәнін табамыз. Алынған нәтижелер t 
>tкр(3,738>2,005) нөлдік гипотеза α=0,05 тәуе-
келімен жоққа шығарылатынын көрсетеді. 
Сондықтан, жүргізілген тәжірибеден кейінгі 
тәжірибелік және бақылау топтарының ара-

Сурет 7. Дұрыс бесбұрышты призманың ашылуы

Кесте 1 
Тәжірибе мен бақылау топтарындағы студенттерден алынған бақылау 

нәтижелері 
 

 
Жинақталған балдар арқылы, студенттердің геометриялық білімдерінің 

деңгейі анықталды. Кестеде көрсетілгендей, бақылау тобында төртінші 
тапсырмада ең жоғары көрсеткіш 79,7 балл көрсетіп, ал тәжірибелік тобы 
тақырыптарды бірқалыпты меңгеріп, жеті тапсырмада да 70 балдан жоғары 
болғандығын байқауға болады. 

Тәжірибенің соңындағы жалпы орта балдары бойынша қарастыратын 
болсақ тәжірибе тобы студенттерінің жалпы орташа көрсеткіші 78,25 балл 
құрап, тапсырманы орындау барысында бақылау тобынан 16,72% жақсы 
меңгергендіктерін, геометриялық білімдерінің деңгейі біршама жоғарылағанын 
байқауға болады, ал бақылау тобында 13,07 балға төмен, яғни тапсырманы 
тәжірибеге қарағанда нашар меңгергендігі байқалады. 

Зерттеу нәтижелері дәстүрлі оқытуға қосымша ретінде компьютердің 
көмегімен динамикалық геометрия жүйесін оқыту үдерісінде қолдану дәстүрлі 
оқытуға қарағанда тиімдірек екенін көрсетті. 

Алынған зерттеу нәтижелерінің статистикалық мәндерінің 
айырмашылықтарын анықтау үшін Стьюдент t-критериі қолданылды.  

Критериді есептеуге арналған формула: 
 

                                          
    

                                                        (1) 

 
мұндағы       – тәжірибелік және бақылау топтарындағы орташа балл 

көрсеткіштері,     – орташа балдар айырмашылығының стандартты қателігі.  
 

                             
       

      
 
  
                                         (2) 

 
мұндағы n1 және n2 сәйкесінше тәжірибе мен бақылау топтарындағы 

студенттер саны. 
Еркіндік дәрежелерінің санын есептеу төмендегі формула бойынша 

жүзеге асырылады: 
                             .                                                          (3) 

 
Тәжірибеге қатысушылар саны:            . 

Тапсырмалар  1 2 3 4 5 6 7 Жалпы 
орта балл 

Бақылау тобы 62,5 63,2 68,3 79,7 59,3 53,2 70,02 65,17 
Тәжірибелік 
тобы 81,2 87,3 75,4 78,9 71,2 71,3 82,45 78,25 

Кесте 1 
Тәжірибе мен бақылау топтарындағы студенттерден алынған бақылау 

нәтижелері 
 

 
Жинақталған балдар арқылы, студенттердің геометриялық білімдерінің 

деңгейі анықталды. Кестеде көрсетілгендей, бақылау тобында төртінші 
тапсырмада ең жоғары көрсеткіш 79,7 балл көрсетіп, ал тәжірибелік тобы 
тақырыптарды бірқалыпты меңгеріп, жеті тапсырмада да 70 балдан жоғары 
болғандығын байқауға болады. 

Тәжірибенің соңындағы жалпы орта балдары бойынша қарастыратын 
болсақ тәжірибе тобы студенттерінің жалпы орташа көрсеткіші 78,25 балл 
құрап, тапсырманы орындау барысында бақылау тобынан 16,72% жақсы 
меңгергендіктерін, геометриялық білімдерінің деңгейі біршама жоғарылағанын 
байқауға болады, ал бақылау тобында 13,07 балға төмен, яғни тапсырманы 
тәжірибеге қарағанда нашар меңгергендігі байқалады. 

Зерттеу нәтижелері дәстүрлі оқытуға қосымша ретінде компьютердің 
көмегімен динамикалық геометрия жүйесін оқыту үдерісінде қолдану дәстүрлі 
оқытуға қарағанда тиімдірек екенін көрсетті. 

Алынған зерттеу нәтижелерінің статистикалық мәндерінің 
айырмашылықтарын анықтау үшін Стьюдент t-критериі қолданылды.  

Критериді есептеуге арналған формула: 
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мұндағы       – тәжірибелік және бақылау топтарындағы орташа балл 

көрсеткіштері,     – орташа балдар айырмашылығының стандартты қателігі.  
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студенттер саны. 
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Тәжірибеге қатысушылар саны:            . 

Тапсырмалар  1 2 3 4 5 6 7 Жалпы 
орта балл 

Бақылау тобы 62,5 63,2 68,3 79,7 59,3 53,2 70,02 65,17 
Тәжірибелік 
тобы 81,2 87,3 75,4 78,9 71,2 71,3 82,45 78,25 

Кесте 1 
Тәжірибе мен бақылау топтарындағы студенттерден алынған бақылау 

нәтижелері 
 

 
Жинақталған балдар арқылы, студенттердің геометриялық білімдерінің 

деңгейі анықталды. Кестеде көрсетілгендей, бақылау тобында төртінші 
тапсырмада ең жоғары көрсеткіш 79,7 балл көрсетіп, ал тәжірибелік тобы 
тақырыптарды бірқалыпты меңгеріп, жеті тапсырмада да 70 балдан жоғары 
болғандығын байқауға болады. 

Тәжірибенің соңындағы жалпы орта балдары бойынша қарастыратын 
болсақ тәжірибе тобы студенттерінің жалпы орташа көрсеткіші 78,25 балл 
құрап, тапсырманы орындау барысында бақылау тобынан 16,72% жақсы 
меңгергендіктерін, геометриялық білімдерінің деңгейі біршама жоғарылағанын 
байқауға болады, ал бақылау тобында 13,07 балға төмен, яғни тапсырманы 
тәжірибеге қарағанда нашар меңгергендігі байқалады. 

Зерттеу нәтижелері дәстүрлі оқытуға қосымша ретінде компьютердің 
көмегімен динамикалық геометрия жүйесін оқыту үдерісінде қолдану дәстүрлі 
оқытуға қарағанда тиімдірек екенін көрсетті. 

Алынған зерттеу нәтижелерінің статистикалық мәндерінің 
айырмашылықтарын анықтау үшін Стьюдент t-критериі қолданылды.  
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жүзеге асырылады: 
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Тәжірибеге қатысушылар саны:            . 

Тапсырмалар  1 2 3 4 5 6 7 Жалпы 
орта балл 

Бақылау тобы 62,5 63,2 68,3 79,7 59,3 53,2 70,02 65,17 
Тәжірибелік 
тобы 81,2 87,3 75,4 78,9 71,2 71,3 82,45 78,25 

Кесте 1 
Тәжірибе мен бақылау топтарындағы студенттерден алынған бақылау 

нәтижелері 
 

 
Жинақталған балдар арқылы, студенттердің геометриялық білімдерінің 

деңгейі анықталды. Кестеде көрсетілгендей, бақылау тобында төртінші 
тапсырмада ең жоғары көрсеткіш 79,7 балл көрсетіп, ал тәжірибелік тобы 
тақырыптарды бірқалыпты меңгеріп, жеті тапсырмада да 70 балдан жоғары 
болғандығын байқауға болады. 

Тәжірибенің соңындағы жалпы орта балдары бойынша қарастыратын 
болсақ тәжірибе тобы студенттерінің жалпы орташа көрсеткіші 78,25 балл 
құрап, тапсырманы орындау барысында бақылау тобынан 16,72% жақсы 
меңгергендіктерін, геометриялық білімдерінің деңгейі біршама жоғарылағанын 
байқауға болады, ал бақылау тобында 13,07 балға төмен, яғни тапсырманы 
тәжірибеге қарағанда нашар меңгергендігі байқалады. 

Зерттеу нәтижелері дәстүрлі оқытуға қосымша ретінде компьютердің 
көмегімен динамикалық геометрия жүйесін оқыту үдерісінде қолдану дәстүрлі 
оқытуға қарағанда тиімдірек екенін көрсетті. 

Алынған зерттеу нәтижелерінің статистикалық мәндерінің 
айырмашылықтарын анықтау үшін Стьюдент t-критериі қолданылды.  

Критериді есептеуге арналған формула: 
 

                                          
    

                                                        (1) 

 
мұндағы       – тәжірибелік және бақылау топтарындағы орташа балл 

көрсеткіштері,     – орташа балдар айырмашылығының стандартты қателігі.  
 

                             
       

      
 
  
                                         (2) 

 
мұндағы n1 және n2 сәйкесінше тәжірибе мен бақылау топтарындағы 

студенттер саны. 
Еркіндік дәрежелерінің санын есептеу төмендегі формула бойынша 

жүзеге асырылады: 
                             .                                                          (3) 

 
Тәжірибеге қатысушылар саны:            . 

Тапсырмалар  1 2 3 4 5 6 7 Жалпы 
орта балл 

Бақылау тобы 62,5 63,2 68,3 79,7 59,3 53,2 70,02 65,17 
Тәжірибелік 
тобы 81,2 87,3 75,4 78,9 71,2 71,3 82,45 78,25 

(1)

Орташа балл көрсеткіштерін есептеу:                       
Жоғарыдағы (2) формуланы пайдаланып, орта балдар көрсеткіштері 

арасындағы айырмашылығының стандартты қателігін есептейміз: 
 

                     
             

 
          

 
Критерий статистикасын есептейміз: 
 

             
            

 
Еркіндік дәрежесі 24+32-2=54 үшін арнайы мәнділік кестесінен α=0,05, 

tкр=2,005 критерий мәнін табамыз. Алынған нәтижелер t >tкр(3,738>2,005) 
нөлдік гипотеза α=0,05 тәуекелімен жоққа шығарылатынын көрсетеді. 
Сондықтан, жүргізілген тәжірибеден кейінгі тәжірибелік және бақылау 
топтарының арасында геометриялық дайындықтарында айтарлықтай 
айырмашылық бар екендігін 0,95% сенімділікпен анықталды. 

Қорытынды. Жүргізілген зерттеу нәтижелері көрсеткендей еліміздің 
ЖОО-да болашақ математика мұғалімдерін даярлауда, цифрлық білім беру 
ресурстарын оқу процесінде тиімді, жүйелі, дұрыс пайдалана білуге үйрету 
кезек күттірмейтін, өзекті мәселеге айналып отыр. 

Математиканы оқыту процесінде ақпараттық технологияларды қолдану 
жоғары кәсіби білім беру сатысында математиканы оқыту әдістемесін 
информатика және ақпараттық-коммуникациялық технологиялармен тығыз 
байланыста жетілдіруге мүмкіндік береді. Ақпараттық технологиялар оқу 
ақпаратын визуализациялауға, зерттелетін объектілерді модельдеуге және 
зерттелетін процестер мен құбылыстардың динамикасын бейнелей отырып, 
олардың қасиеттерін тәжірибелік бақылауға мүмкіндік береді. Соның ішінде 
GeoGebra интерактивті геометриялық жүйесі көрнекілік, модельдеу, динамика 
сияқты сапалы жаңа дидактикалық мүмкіндіктерге ие, бұл математиканың 
көптеген салаларын оқып-үйренудің дәстүрлі тәсілдерін өзгертуге, 
оқушылардың танымдық қызығушылығын және зерттеу дағдыларын дамытуға 
мүмкіндік береді. 

ҚР БҒМ хабарламасында Цифрлық сауаттылық бойынша мектеп 
бағдарламасы шеңберінде ең танымал Python бағдарламалау тілі 
оқытылатындығы, сондай-ақ 5-9 сынып оқушылары 3D-модельдеу мен 3D-
принтинг бойынша білім алады. Жаңашылдықтар балалардың ақпараттық 
технологиялар саласында сапалы білім алуына бағытталған» деп атап 
көрсетті. Мектепке дейінгі және орта білім комитетінің төрайымы Гүлмира 
Кәрімованың «Цифрлық сауаттылық – оқу мен жазу сияқты негізгі 
дағдылардың біріне айналып келеді. Сондықтан балаларды цифрлық 
сауаттылық және ақпараттық қауіпсіздік негіздеріне мүмкіндігінше ертерек 

Орташа балл көрсеткіштерін есептеу:                       
Жоғарыдағы (2) формуланы пайдаланып, орта балдар көрсеткіштері 

арасындағы айырмашылығының стандартты қателігін есептейміз: 
 

                     
             

 
          

 
Критерий статистикасын есептейміз: 
 

             
            

 
Еркіндік дәрежесі 24+32-2=54 үшін арнайы мәнділік кестесінен α=0,05, 

tкр=2,005 критерий мәнін табамыз. Алынған нәтижелер t >tкр(3,738>2,005) 
нөлдік гипотеза α=0,05 тәуекелімен жоққа шығарылатынын көрсетеді. 
Сондықтан, жүргізілген тәжірибеден кейінгі тәжірибелік және бақылау 
топтарының арасында геометриялық дайындықтарында айтарлықтай 
айырмашылық бар екендігін 0,95% сенімділікпен анықталды. 

Қорытынды. Жүргізілген зерттеу нәтижелері көрсеткендей еліміздің 
ЖОО-да болашақ математика мұғалімдерін даярлауда, цифрлық білім беру 
ресурстарын оқу процесінде тиімді, жүйелі, дұрыс пайдалана білуге үйрету 
кезек күттірмейтін, өзекті мәселеге айналып отыр. 

Математиканы оқыту процесінде ақпараттық технологияларды қолдану 
жоғары кәсіби білім беру сатысында математиканы оқыту әдістемесін 
информатика және ақпараттық-коммуникациялық технологиялармен тығыз 
байланыста жетілдіруге мүмкіндік береді. Ақпараттық технологиялар оқу 
ақпаратын визуализациялауға, зерттелетін объектілерді модельдеуге және 
зерттелетін процестер мен құбылыстардың динамикасын бейнелей отырып, 
олардың қасиеттерін тәжірибелік бақылауға мүмкіндік береді. Соның ішінде 
GeoGebra интерактивті геометриялық жүйесі көрнекілік, модельдеу, динамика 
сияқты сапалы жаңа дидактикалық мүмкіндіктерге ие, бұл математиканың 
көптеген салаларын оқып-үйренудің дәстүрлі тәсілдерін өзгертуге, 
оқушылардың танымдық қызығушылығын және зерттеу дағдыларын дамытуға 
мүмкіндік береді. 

ҚР БҒМ хабарламасында Цифрлық сауаттылық бойынша мектеп 
бағдарламасы шеңберінде ең танымал Python бағдарламалау тілі 
оқытылатындығы, сондай-ақ 5-9 сынып оқушылары 3D-модельдеу мен 3D-
принтинг бойынша білім алады. Жаңашылдықтар балалардың ақпараттық 
технологиялар саласында сапалы білім алуына бағытталған» деп атап 
көрсетті. Мектепке дейінгі және орта білім комитетінің төрайымы Гүлмира 
Кәрімованың «Цифрлық сауаттылық – оқу мен жазу сияқты негізгі 
дағдылардың біріне айналып келеді. Сондықтан балаларды цифрлық 
сауаттылық және ақпараттық қауіпсіздік негіздеріне мүмкіндігінше ертерек 
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сында геометриялық дайындықтарында ай-
тарлықтай айырмашылық бар екендігін 0,95% 
сенімділікпен анықталды.

Қорытынды

Жүргізілген зерттеу нәтижелері көрсеткен-
дей еліміздің ЖОО-да болашақ математика 
мұғалімдерін даярлауда, цифрлық білім беру 
ресурстарын оқу процесінде тиімді, жүйелі, 
дұрыс пайдалана білуге үйрету кезек күттір-
мейтін, өзекті мәселеге айналып отыр.

Математиканы оқыту процесінде ақпарат-
тық технологияларды қолдану жоғары кәсіби 
білім беру сатысында математиканы оқыту әді-
стемесін информатика және ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялармен тығыз 
байланыста жетілдіруге мүмкіндік береді. 
Ақпараттық технологиялар оқу ақпаратын 
визуализациялауға, зерттелетін объектілерді 
модельдеуге және зерттелетін процестер 
мен құбылыстардың динамикасын бейнелей 
отырып, олардың қасиеттерін тәжірибелік 
бақылауға мүмкіндік береді. Соның ішінде 
GeoGebra интерактивті геометриялық жүй-
есі көрнекілік, модельдеу, динамика сияқты 
сапалы жаңа дидактикалық мүмкіндіктерге 
ие, бұл математиканың көптеген салаларын 
оқып-үйренудің дәстүрлі тәсілдерін өзгерту-
ге, оқушылардың танымдық қызығушылығын 

және зерттеу дағдыларын дамытуға мүмкіндік 
береді.

ҚР БҒМ хабарламасында Цифрлық сауат-
тылық бойынша мектеп бағдарламасы шең-
берінде ең танымал Python бағдарламалау 
тілі оқытылатындығы, сондай-ақ 5-9 сынып 
оқушылары 3D-модельдеу мен 3D-принтинг 
бойынша білім алады. Жаңашылдықтар бала-
лардың ақпараттық технологиялар саласында 
сапалы білім алуына бағытталған» деп атап 
көрсетті. Мектепке дейінгі және орта білім ко-
митетінің төрайымы Гүлмира Кәрімованың 
«Цифрлық сауаттылық – оқу мен жазу сияқты 
негізгі дағдылардың біріне айналып келеді. 
Сондықтан балаларды цифрлық сауаттылық 
және ақпараттық қауіпсіздік негіздеріне мүм-
кіндігінше ертерек үйрету маңызды» [14] ай-
тылған мәселелер біздің жүргізілген зерттеу 
жұмыстарымыздың өзектілігін айқындап 
отыр.

Болашақ мұғалімдерді қазірден бастап са-
бақта цифрлық білім беру ресурстары мен 
цифрлық білім беру платформаларын қол-
дануды, сабақ жоспарына сай таңдап алып, 
талдау жүргізуге әдістемелік тұрғыда дайын-
дайтын болсақ, қосымша ақпараттық-ком-
муникациялық технологиялар бойынша 
мұғалімдердің біліктіліктерін арттыру қажет-
тілігі азаяр еді.
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Н.С. Утеулиев, Н.К. Мадияров
Южно-Казахстанский университет имени М.Ауэзова, Шымкент, Казахстан

Особенности и эффективность применения систем динамической геометрии 
в геометрической подготовке будущих учителей математики

Аннотация. В статье рассматриваются особенности и эффективность использования динамиче-
ской геометрии в обучении геометрии будущих учителей математики и описаны результаты прове-
денных исследований. Известно, что основной целью преподавания геометрии в педагогических вузах 
является формирование у учителя математики необходимых знаний, навыков, научного мировоззре-
ния, развитие математического мышления, а также интереса к геометрии. Для достижения этой цели 
необходима система геометрического обучения с современными технологиями изложения и изучения 
материала, которая делает упор не только на традиционные методы обучения, но и на методы, способ-
ствующие формированию творческого мышления, нестандартных взглядов. В статье описаны исполь-
зуемые в настоящее время системы динамической геометрии. Для обучения студентов с помощью 
цифровых образовательных ресурсов была выбрана система динамической геометрии GeoGebra - ин-
терактивная компьютерная программа для всех уровней образования, сочетающая в себе геометрию 
и алгебру, таблицы, графики, статистику и математический анализ. В статье представлен ряд задач, 
используемых студентами в ходе практических занятий по разделу «Многогранники» и их цифровые 
3D-модели с использованием GeoGebra. В эксперименте участвовали студенты 2 курса, обучающиеся 
по образавательной программе «Математика». По результатам эксперимента в контрольной и экспе-
риментальных группах было проведено тестирование на проверку их знаний по геометрии, состоящих 
из изучаемых в ходе курса тем. С достоверностью 0,95 было обнаружено, что существует значительная 
разница в геометрической подготовке между контрольной и экспериментальными группами.

Ключевые слова: динамическая геометрия, геометрия, GeoGebra, цифровые образовательные ре-
сурсы, будущий учитель математики.
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Features and effectiveness of using dynamic geometry systems in the geometric training 
of future mathematics teachers

Abstract. The article discusses the features and effectiveness of using dynamic geometry in teaching 
geometry to future mathematics teachers and describes the results of the research. It is known that the main 
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goal of teaching geometry in pedagogical universities is to develop the necessary knowledge, skills, scientific 
outlook, development of mathematical thinking, and interest in geometry in a teacher of mathematics. To 
achieve this goal, a system of geometric education with modern technologies for presenting and studying the 
material is needed, which focuses not only on traditional teaching methods but also on methods that contribute 
to the formation of creative thinking, and non-standard views. The article describes the currently used systems 
of dynamic geometry. To train students using digital educational resources, the GeoGebra dynamic geometry 
system was chosen - an interactive computer program for all levels of education that combines geometry 
and algebra, tables, graphs, statistics, and mathematical analysis. The article presents several tasks used by 
students during practical classes on the section «Polyhedra» and their digital 3D models using GeoGebra. The 
experiment involved the 2nd year students enrolled in the educational program «Mathematics». According 
to the results of the experiment, the control and experimental groups were tested to test their knowledge of 
geometry, consisting of the topics studied during the course. With confidence of 0.95, it was found that there 
was a significant difference in geometric training between the control and experimental groups. 

Key words: dynamic geometry, geometry, GeoGebra, digital educational resources, future mathematics 
teacher.
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